حرمین شریفین کی خدمت و حفاظت میں بھی خلفاء عثمانیہ نے کوئی کسر اٹھا نہ رکھی۔ یہ لوگ خادم الحرمین الشریفین کہلانے میں فخر محسوس کرتے تھے، ایک بار نماز جمعہ

(۷) محمد فرید م: تاریخ الدولة العلییة العثمانیة، طبع دوم ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۶ء، قاہرہ، صفحات

(۸) ڈاکٹر محمد عزیر: دولت عثمانیہ جلد اول، طبع دوم ۱۹۵۸ء، اعظم گڑھ، صفحات ۱۸۱-۱۸۲

کے موقع پر خطیب نے عثمانی خلیفہ کے لئے مالک العربین الشریفین کا لفظ استعمال کیا تو خلیفہ نے فوراً کھڑے ہو کر خطیب کو فہمائش کی اور کہا کہ میں صرف خادم العربین الشریفین ہوں (۹)۔